

Set No. : 1

Question Booklet No.

RET/14/TEST-B

956

Nepal Studies

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक **शून्य** होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. Who is the Commerce Minister of India ?

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) M. Venkaiah Naidu | (2) Dharmendra Pradhan |
| (3) Nirmala Sitharaman | (4) Piyush Goyal |

भारत के वाणिज्य मंत्री कौन हैं ?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) एम वैकैय्या नायडू | (2) धर्मेन्द्र प्रधान |
| (3) निर्मला सीतारमण | (4) पीयूष गोयल |

02. Who gave the theory of Surplus value ?

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) Max waber | (2) Karl Marx |
| (3) Kant | (4) Durkheim |

अतिरिक्त मूल्य का सिद्धान्त किसने दिया ?

- | | |
|----------------|-------------------|
| (1) मैक्स वेबर | (2) कार्ल मार्क्स |
| (3) कॉट | (4) दुर्खीम |

03. Who wrote the book "An Enquiry into the Nature and Causes of Wealth of Nations" ?

- | | |
|----------------|---------------------|
| (1) Adam Smith | (2) Alfred Marshall |
| (3) A.C. Pigou | (4) L. Robbins |

“एन इनक्वायरी इन्टू दि नेचर एण्ड काजेज ऑफ वेल्थ ऑफ नेशन्स” नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- | | |
|----------------|---------------------|
| (1) अदम स्मिथ | (2) अल्फ्रेड मार्शल |
| (3) ए.सी. पीगू | (4) एल राबिन्स |

04. Which one of the following is the period of 12th Five year plan ?

- | | |
|-----------------|----------------|
| (1) 2012 - 2017 | (2) 2011- 2016 |
| (3) 2013- 2018 | (4) 2010- 2015 |

निम्नलिखित में से कौन-सी अवधि 12वीं पंचवर्षीय योजना की है ?

- (1) 2012 से 2017 (2) 2011 से 2016
(3) 2013 से 2018 (4) 2010 से 2015

05. Who is regarded as the Father of Sociology ?

- (1) Auguste Comte (2) Herbert Spencer
(3) Emile Durkheim (4) Max Weber

समाजशास्त्र का जनक किसे माना जाता है ?

- (1) अगस्त काम्टे (2) हरबर्ट स्पेंसर
(3) इमाइल दुर्खीम (4) मैक्स वेबर

06. Who is the author of "Modernization of Indian Traditions" ?

- (1) A.R. Desai (2) Yogendra Singh
(3) T.K. Oommen (4) Andre Beteille

“मॉडर्नाइजेशन ऑफ इंडियन ट्रेडिशन” के लेखक कौन हैं ?

- (1) ए. आर. देसाई (2) योगेन्द्र सिंह
(3) टी. के. ऊम्मन (4) आन्द्रे बिते

07. Who gave the concept of "Sanskritization" ?

- (1) T.K. Oommen (2) A.R. Desai
(3) M.N. Sreenivas (4) Dipankar Gupta

‘सांस्कृताइजेशन’ (सांस्कृतिकरण) की अवधारणा किसने दी ?

- (1) टी. के. ऊम्मन (2) ए.आर. देसाई
(3) एम. एन. श्रीनिवास (4) दिपांकर गुप्ता

08. Who gave the theory of 'circulation of elites' ?

- | | |
|---------------|--------------------|
| (1) Spencer | (2) Kingsley Davis |
| (3) Max Weber | (4) Pareto |

‘कुलीनवर्ग परिभ्रमण’ का सिद्धान्त किसने दिया ?

- | | |
|----------------|--------------------|
| (1) स्पेंसर | (2) किंग्सले डेविस |
| (3) मैक्स वेबर | (4) परेटो |

09. The scientific study of human experience and behaviour is called :

- | | |
|------------------|-----------------------|
| (1) Anthropology | (2) Sociology |
| (3) Psychology | (4) Political Science |

मानवीय अनुभव तथा व्यवहार का वैज्ञानिक अध्ययन कहा जाता है :

- | | |
|-----------------|---------------------|
| (1) मानवशास्त्र | (2) समाजशास्त्र |
| (3) मनोविज्ञान | (4) राजनीति शास्त्र |

10. Which one of the following is **not** associated with Panchayati Raj in India ?

- (1) Asoka Mehta Committee
- (2) Dinesh Goswami Committee
- (3) L.M. Sienghvi Committee
- (4) Balwant Ray Mehta Committee

निम्नलिखित में से कौन एक भारत में पंचायती राज से सम्बन्धित नहीं है ?

- | | |
|------------------------|---------------------------|
| (1) अशोक मेहता समिति | (2) दिनेश गोस्वामी समिति |
| (3) एल.एम.सिंघवी समिति | (4) बलवन्त रे मेहता समिति |

11. Who is the author of Divyaupadesh ?

- | | |
|---------------------------|-----------------------------|
| (1) Jung Bahadur Rana | (2) Mahendra Birbikram Shah |
| (3) Girija Prasad Koirala | (4) Prithivinarayan Shah |

दिव्योपदेश का रचनाकार कौन है ?

- | | |
|---------------------------|----------------------------|
| (1) जंग बहादुर राणा | (2) महेन्द्र वीरविक्रम शाह |
| (3) गिरिजा प्रसाद कोइराला | (4) पृथ्वीनारायण शाह |

12. Who was the first-ever democratically elected Prime Minister of Nepal ?

- | | |
|---------------------------|--------------------------------|
| (1) Tarini Prasad Koirala | (2) Bishweshwer Prasad Koirala |
| (3) Sushil Koirala | (4) Girija Prasad Koirala |

नेपाल में गणतांत्रिक पद्धति से चुने गए सर्वप्रथम प्रधानमंत्री कौन है ?

- | | |
|--------------------------|-------------------------------|
| (1) तरिणी प्रसाद कोइराला | (2) विश्वेश्वर प्रसाद कोइराला |
| (3) सुशील कोइराला | (4) गिरिजा प्रसाद कोइराला |

13. The House of Representative (Pratinidhi Sabha) in Nepal had-----

- (1) Two hundred five members
- (2) Two hundred fifteen members
- (3) Two hundred ten members
- (4) Two hundred fifty members

नेपाल के प्रतिनिध सभा में

- | | |
|--------------------------|-----------------------------|
| (1) दो सौ पाँच सदस्य हैं | (2) दो सौ पन्द्रह सदस्य हैं |
| (3) दो सौ दस सदस्य हैं | (4) दो सौ पचास सदस्य हैं |

14. Which of the following has the highest potential of production in Nepal ?

- | | |
|----------------------|-----------------|
| (1) Coal | (2) Electricity |
| (3) Electronic goods | (4) Chemicals |

निम्नलिखित में किसमें नेपाल में सबसे ज्यादा उत्पाद शक्ति निहित है

- | | |
|------------------------|-------------|
| (1) कोयला | (2) विद्युत |
| (3) इलेक्ट्रानिक उपकरण | (4) रसायन |

15. The Southernmost strip of land of Nepal is known as -----

- | | |
|----------------------|------------|
| (1) Madesh - pradesh | (2) Dooars |
| (3) Terai | (4) Samtal |

नेपाल के सबसे दक्षिणी भूभाग को क्या कहा जाता है ?

- | | |
|-------------------|------------|
| (1) मधेस - प्रदेश | (2) डुवर्स |
| (3) तराई | (4) समतल |

16. Which of the following dynasty is in correct historical order-----

- | | |
|---------------------------------|---------------------------------|
| (1) Thakuri, Malla, Kirat, Shah | (2) Malla, Thakuri, Rana, Shah |
| (3) Thakuri, Kirat, Malla, Shah | (4) Kirat, Malla, Thakuri, Shah |

निम्नलिखित में कौन से वंश सही ऐतिहासिक क्रम में है

- | | |
|------------------------------|------------------------------|
| (1) ठाकुरी, मल्ल, किरात, शाह | (2) मल्ल, ठाकुरी, राणा, शाह |
| (3) ठाकुरी, किरात, मल्ल, शाह | (4) किरात, ठाकुरी, मल्ल, शाह |

17. The immediate cause of hampered foreign investment in Nepal is-----

-
- | |
|---|
| (1) Land - locked geographical location |
| (2) Political instability |
| (3) Labour unrest |
| (4) Technological backwardness |

नेपाल में विदेशी निवेश बाधित होने का तात्कालिक कारण क्या है ?

- (1) भू-आवेष्टित भौगोलिक स्थिति (2) राजनैतिक अस्थिरता
(3) श्रमिक अशान्ति (4) तकनीकी पिछड़ापन

18. Abolition of salvery was the dream of which Nepalese ruler ?

- (1) Prithivinarayan Shah (2) Jung Bahadur Rana
(3) Dev Sumsher Rana (4) Mahendra Birbikram Shah

दासत्व का उन्मूलन किस नेपाली शासक का सपना था ?

- (1) पृथ्वीनारायण शाह (2) जंग बहादुर राणा
(3) देव समशेर राणा (4) महेन्द्र वीरबिक्रम शाह

19. Which of the following Article of constitution has been empowered by the Supreme Court of Nepal to issue writs, if violation of fundamental rights of people occurs ?

- (1) Article 107 (2) Article 110
(3) Article 103 (4) Article 102 (A)

जनता के मौलिक अधिकार हनन होने पर नेपाल के सर्वोच्च न्यायालय ने निम्नलिखित में कौन से धारा को आदेश-पत्र जारी करने का अधिकार दिया है ?

- (1) धारा 107 (2) धारा 110
(3) धारा 103 (4) धारा 102 (A)

20. The Seven - Party Coalition in 2007 agreed to declare Nepal a -----

- (1) Democratic Republic
(2) Democracy headed by Monarchy
(3) Federal Republic
(4) Both (2) and (3)

- सप्त - दलीय गठबंधन 2007 में नेपाल को घोषित करना चाहते थे ?
- (1) प्रजातांत्रिक गणराज्य (2) प्रजातांत्रिक राजतंत्र
(3) संघीय गणतंत्र (4) दोनों (2) तथा (3)
21. Nepal's linguistic heritage has evolved from how many major language group ?
- (1) Four (2) Six (3) Five (4) Three
- नेपाल का भाषायी विरासत कितने प्रमुख भाषा-समूह से उत्पन्न हुई है ?
- (1) चार (2) छः (3) पाँच (4) तीन
22. 'Chaurasi Byanjan' (eighty-four variety of food) is the cuisine of which Nepali ethnic group ?
- (1) Thakali (2) Newar
(3) Tharu (4) Matwali
- 'चौरासी व्यञ्जन' किस नृवंश नेपाली समूह का विशिष्ट भोजन है ?
- (1) थकाली (2) नेवार
(3) थारु (4) मतवाली
23. The main source of foreign exchange in Nepal is -----
- (1) Tourism (2) Agriculture
(3) Hydro-electricity (4) Manufactured product
- नेपाल में विदेशी विनियम का मुख्य स्रोत है ।
- (1) पर्यटन (2) कृषि
(3) विद्युत शक्ति (4) निर्मित उत्पाद
24. Nepal Land Reform Act 1966 emphasizes the security of -----
- (1) Small farmers (2) Landless labourers
(3) Tenant farmers (4) Rural labourers

नेपाल भूमि सुधार ऐक्ट 1966 किसकी सुरक्षा पर जोर देता है ?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) छोटे किसान | (2) भूमिहीन श्रमिक |
| (3) काश्तकार किसान | (4) ग्रामीण श्रमिक |

25. The National Museum of Nepal is under the Ministry of -----

- | |
|---|
| (1) Tourism, Cultural and Civil Aviation |
| (2) Culture, Tourism and Civil Aviation |
| (3) Culture, Tourism and Foreign Affaris |
| (4) Tourism, Cultural and Heritage Department |

नेपाल राष्ट्रीय संग्रहालय किसके अधीन है ?

- | |
|---|
| (1) पर्यटन, सांस्कृतिक और परिवहन मंत्रालय |
| (2) सांस्कृतिक, पर्यटन और परिवहन मंत्रालय |
| (3) सांस्कृतिक, पर्यटन और विदेश नीति मंत्रालय |
| (4) पर्यटन, सांस्कृतिक और हेरिटेज मंत्रालय |

26. The game of cricket was introduced in Nepal by-----

- | | |
|----------------|--------------------|
| (1) Shah Kings | (2) British Envoys |
| (3) Rana Kings | (4) Malla Kings |

नेपाल क्रिकेट खेल का प्रारम्भ किसने किया ?

- | | |
|-----------------|-----------------------|
| (1) शाह राजाओं | (2) अंग्रेज राजनयिकों |
| (3) राणा राजाओं | (4) मल्ल राजाओं |

27. Name of the Central Bank of Nepal is -----

- | | |
|----------------------------|-----------------------|
| (1) National Bank of Nepal | (2) Bank of Nepal |
| (3) Reserve Bank of Nepal | (4) Nepal Rastra Bank |

नेपाल के केन्द्रीय बैंक का नाम क्या है ?

- (1) ऑफ नेपाल नेशनल बैंक (2) बैंक ऑफ नेपाल
(3) रिजर्व बैंक आफ नेपाल (4) नेपाल राष्ट्र बैंक

28. Which of the following Article of the Treaty of Peace and Friendship, 1950 between India and Nepal grants same privilege on reciprocal basis to the nationals of both the countries in the matters of residence, property, trade and commerce etc ?

- (1) Article 6 (2) Article 5 (A)
(3) Article 7 (4) Article 1(C)

भारत और नेपाल शान्ति और मैत्री सन्धि 1950 का निम्नलिखित किस धारा में दोनों देशों के नागरिकों को प्रतिउत्तर के आधार पर निवास, सम्पत्ति व्यापार और वाणिज्य आदि पर समान अधिकार दिया गया है ?

- (1) धारा 6 (2) धारा 5 (A)
(3) धारा 7 (4) धारा 1(C)

29. Despite growing trade deficit Nepal has a surplus balance of payment due to -----

- (1) Trade facilities (2) Remittances
(3) Hydro-electric production (4) Export oriented Economy

बढ़ते हुए व्यापार घाटा के बावजूद नेपाल में धनात्मक भुगतान संतुलन क्यों है?

- (1) व्यापार सुविधाओं के कारण
(2) विदेशी मुद्रा प्रेषण के कारण
(3) विद्युत उत्पादन के कारण
(4) निर्यात आधारित अर्थव्यवस्था के कारण

30. Who is the Minister of Foreign Affairs in Nepal ?

- (1) Mahendra Bahadur Pandey (2) Ram Saran Mahato
(3) Sujata Koirala (4) Madhav Prasad Nepal

नेपाल के विदेश मामलों के मंत्री कौन है ?

- (1) महेन्द्र बहादुर पाण्डेय (2) राम सरण महतो
(3) सुजाता कोइराला (4) माधव प्रसाद नेपाल

31. Sex Ratio (Male : female) in Nepal is -----

नेपाल में लिंगानुपात (पुरुष : महिला) क्या है ?

- (1) 1000 : 950 (2) 1000 : 900
(3) 1000 : 1060 (4) 1000 : 1000

32. Who among the following was the Indian Ambassador to Nepal to sign the Treaty of Peace and Friendship, 1950-----

- (1) Surjit Singh Majithia
(2) Rakesh Sood
(3) Chandreshwar Narayan Singh
(4) Sriman Narayan

निम्नलिखित में से किस भारतीय राजदूत ने भारत और नेपाल शान्ति और मैत्री सन्धि, 1950 पर हस्ताक्षर किया है ?

- (1) सुरजीत सिंह मजिठिया (2) राकेश सूद
(3) चन्द्रेश्वर नारायण सिंह (4) श्रीमन् नारायण

33. Prime Minister Sushil Koirala is the son of-----

- (1) Bishweswar Prasad Koirala (2) Bodh Prasad Koirala
(3) Girija Prasad Koirala (4) Tarini Prasad Koirala

प्रधानमंत्री सुशील कोइराला किसके पुत्र हैं ?

- (1) विश्वेश्वर प्रसाद कोइराला (2) बोध प्रसाद कोइराला
(3) गिरिजा प्रसाद कोइराला (4) तारिणी प्रसाद कोइराला

34. Rank of Nepal in world HDI (2009) is -----

विश्व के मानव विकास सूचकांक में नेपाल का स्थान है

- (1) 124 (2) 134 (3) 154 (4) 144

35. What is the period of First Five Year Plan in Nepal ?

नेपाल की प्रथम पंचवर्षीय योजनावधि क्या है ?

- (1) 1951-56 (2) 1956-61
(3) 1952-57 (4) 1957-62

36. The most important and most celebrated festival of Nepal is :

- (1) Tihar (2) Bhai Tika
(3) Dashain (4) Holi

नेपाल का सबसे महत्वपूर्ण और सबसे ज्यादा मनाये जाने वाला त्योहार है :

- (1) तिहार (2) भाई टीका
(3) दशैं (4) होली

37. How many large cities are there in Nepal ?

नेपाल में बड़े शहरों की संख्या कितनी है ?

- (1) 15 (2) 10 (3) 13 (4) 7

38. What is the population growth rate in Nepal ?

नेपाल में जनसंख्या वृद्धि दर क्या है ?

- (1) 1.35% (2) 1.25% (3) 1.15% (4) 1.45%

39. Who is the Charge-de-Affairs of Nepal to India at present ?

- | | |
|--------------------------|---------------------------|
| (1) Khaga Nath Adhikari | (2) Rukma Sumsher Rana |
| (3) Krishna Prasad Dahal | (4) Khus Narayan Shrestha |

भारत में वर्तमान में नेपाल के कार्यकारी राजदूत कौन है ?

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) खग नाथ अधिकारी | (2) रुक्म समशेर राणा |
| (3) कृष्ण प्रसाद दाहाल | (4) खुश नारायण श्रेष्ठ |

40. Sunkoshi Hydel Project is in -----district.

- | | |
|----------------|---------------------|
| (1) Dadeldhura | (2) Sindhupalachowk |
| (3) Sunsari | (4) Morang |

सुनकोशी विद्युत परियोजनाजिले में है।

- | | |
|--------------|-------------------|
| (1) डडेलधुरा | (2) सिन्धुपाल्चोक |
| (3) सुनसरी | (4) मोरंग |

Short Answer Questions**लघु उत्तरीय प्रश्न**

Note : Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

- 01.** Discuss the forms of democracy in Nepal.
नेपाल में प्रजातंत्र के विभिन्न रूपों की विवेचना कीजिए।
- 02.** Write a short note on the legends of Kirat rulers in Nepal.
नेपाल में किरात वंश से सम्बन्धित किंवदन्तियों पर सक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 03.** Differentiate between Quantitative and Qualitative Research methods.
परिमाणात्मक एवं गुणात्मक शोध विधियों में अन्तर कीजिए।
- 04.** Discuss about the participation and empowerment of women in different sectors of Nepal.
नेपाल के विभिन्न निकायों में महिला भागीदारी और सशक्तिकरण की विवेचना कीजिए।
- 05.** What is Snowball Sampling method ?
स्नोबाल प्राचल विधि क्या है ?
- 06.** Do you think that the provisions of the Treaty of Peace and Friendship signed in 1950 between India and Nepal is needed to be revised ? Justify your answer.
क्या आप समझते हैं कि 1950 में भारत और नेपाल के बीच हस्ताक्षरित शान्ति और मैत्री संधि का पुनर्मूल्यांकन होना चाहिए ? अपने विचारों को प्रमाणित करें।

07. Discuss about the main considerations that should be taken while choosing a topic of research.

शोध-विषय का चुनाव करते समय ध्यान में रखने वाली प्रमुख सावधानियों की विवेचना कीजिए।

08. What should be the developmental basis for the organisation of states in Nepal ?

नेपाल में राज्यों के गठन के लिए क्या विकासात्मक आधार होना चाहिए ?

09. Discuss the merits and demerits of cross border tourism between India and Nepal.

भारत और नेपाल में पर्यटन के गुण और दोषों के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

10. Write a short note on Rana Rulers in Nepal.

नेपाल के राणा शासकों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Question No.
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

RET/14/TEST-B

956/Nepal Studies

ROUGH WORK
रफ़ कार्य

23

P.T.O.

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।